
174 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Begrundelse 

Ministeren har besvaret spørgsmål nr. S 3888 
med, at staten ikke hæfter for asylansøgeres ty- 
veri under behandlingen af en asylsag. Ministe- 
ren gør gældende, at man efter de normale reg- 
ler om erstatningsansvar må rejse krav mod 
asylanten om betaling af erstatning for de tyve- 
rier, der er blevet begået. 

Det er jo ikke særlig tilfredsstillende for de 
handlende, der tilfældigvis bor i nærheden af et 
sted, hvor staten vælger at placere en flok kri- 
minelle asylansøgere. Det er jo unægtelig en 
økonomisk belastning for disse handlende, som 
de åbenbart ikke kan forvente at få godtgjort af 
staten. 

Men for at få overblik over dybden i ministe- 
rens besvarelse, så savner spørgeren oplysnin- 
ger om, hvor mange sager der så rent faktisk 
har været, hvor anklagemyndigheden har fulgt 
op på pågribelse af tyve blandt asylansøgere 
med krav om, at de pågældende skal betale er- 
statning for tyverierne. Og for at følge sagen til 
ende så også få indblik i, hvor mange asylanter 
der rent faktisk har betalt erstatning til de hand- 
lende, de har hærget med tyvetogter. 

Svar (12/10 2000) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Udlændingestyrelsen har oplyst, at styrelsen 
ikke er i besiddelse af oplysninger om antallet af 
erstatningssager, der er rejst over for asylansø- 
gere vedrørende krav om betaling af erstatning 
for tyveri begået under ophold her i landet. Ud- 
lændingestyrelsen har ligeledes oplyst, at styrel- 
sen ikke i besiddelse af oplysninger om antallet 
af sager, hvor en asylansøger har betalt erstat- 
ningen. 

Rigspolitiet og Dansk Røde Kors har endvi- 
dere oplyst over for Udlændingestyrelsen, at 
man ikke er i besiddelse af de oven for nævnte 
oplysninger. 

Spm. nr. S 68 

Til indenrigsministeren (5/10 2000) af: 
Inge Dahl-Sørensen (V): 
»Vil ministeren i samarbejde med justitsministe- 
ren snarest offentliggøre en liste over de konkre- 

te, lovmæssige og administrative foranstaltnin- 
ger mod udlændingekriminalitet, som regerin- 
gen -  flere gange bebudet af ministeren -  agter 
at gennemføre i efterårets løb, herunder bedre 
overvågning af det mellemøstlige terroristmiljø, 
udvisning af kriminelle udlændinge som i de 
andre europæiske lande, bedre grænsekontrol, 
afvisning af bekvemmelighedsflygtninge, hurti- 
gere asylbehandling og udbygning af nærpoliti 
i de truede områder Nørrebro, Høje Tåstrup, 
Vollsmose, Gjellerup, Allerød, Korsør m.v.?« 

Begrundelse 

Ministerens gentagne udtalelser i løbet af for- 
året og sommeren om indgreb mod udlændin- 
gekriminaliteten i Danmark -  senere fulgt op af 
statsministeren, justitsministeren og den social- 
demokratiske efterårskongres -  har ikke haft 
mærkbare virkninger på det nye, netop offent- 
liggjorte regeringsgrundlag, regeringens lovka- 
talog eller statsministerens åbningstale, bortset 
fra løftet om indgreb mod menneskesmugling. 

Emnet har imidlertid ikke tabt sin aktualitet, 
hvad de seneste palæstinenseroptøjer i Odense 
og København viser. Derfor går spørgeren ud 
fra, at det skyldes en teknisk fejl, når emnet ikke 
er medtaget i de tre ovennævnte dokumenter. 

Svar (12110 2000) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Spørgsmålet giver mig anledning til at redegøre 
for regeringens samlede indsats over for krimi- 
nelle asylansøgere og andre asylansøgere, der 
forstyrrer ro og orden på asylcentrene. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at det er be- 
sluttet, at asylansøgere fra nationaliteter, hvor 
der erfaringsmæssigt er mange kriminelle asyl- 
ansøgere, ikke vil blive behandlet i den såkaldte 
Dublin-procedure, medmindre der er helt klare 
indicier for, at et andet EU-land er ansvarligt for 
behandlingen af den pågældende asylsag, her- 
under tilfælde, hvor overførsel kan ske efter de 
særlige aftaler med Tyskland og Sverige. Sager- 
ne bliver hastebehandlet af en særlig sagsbe- 
handlingsenhed i Udlændingestyrelsen, som 
også skal hastebehandle sager vedrørende an- 
dre kriminelle asylansøgere og asylansøgere, 
der forstyrrer ro og orden på asylcentrene. Den 
særlige sagsbehandlingsenhed er placeret i Cen- 
ter Sandholm. 


